
 1 

 
 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
DIREZIONE 

 
Decreto n. 03 del 20 Gennaio 2020 

 
 

Oggetto: L.R. 39/00 art. 30 - Autorizzazione all’Unione dei Comuni del Mugello ad eseguire 

interventi selvicolturali nel complesso agroforestale regionale “Giogo Casaglia”. 

 
 
 
 

Allegati: Allegato A) 
 
Allegati da pubblicare: Allegato A) 
 
 
Dirigente Responsabile:  Marco Locatelli 
 
 
Estensore: Bruno Ciucchi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre regionali toscane. 
 



 2 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2012 n. 80, “Trasformazione dell’ente Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla l.r. 77/2004 e 
alla l.r. 24/2000 “ 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 della suddetta legge l’ente Terre regionali toscane è un ente 
dipendente della Regione Toscana; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 55 del 16/04/2019 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato direttore dell’Ente Terre regionali toscane; 

 
Visti: 
- gli artt. 27, 28, 29 e 30 della L.R. 39/00 “Legge forestale della Toscana”; 
- l’allegato B della L.R. 39/00; 
- il Regolamento Forestale approvato con DPGR 08/08/03 n. 48/R; 
 
Dato atto che competente all’amministrazione del complesso agro-forestale regionale “Giogo 
Casaglia” è l’Unione dei Comuni del Mugello; 
 
Vista la nota n° 23797 del 12/12/2019 dell’Unione Montana dei Comuni del Mugello, corredata 
dalle allegate tabelle riassuntive, integrata con la nota n° 639 del 13/01/2020, con le quali si 
richiede l’autorizzazione ad eseguire interventi selvicolturali per complessivi 15,97 ettari, non 
previsti dal vigente piano di gestione del complesso agro-forestale regionale “Giogo Casaglia”; 
 
Considerato che a seguito della modifica dell’art. 30 della l.r. 39/00 “legge forestale della Toscana” 
intervenuta con l’approvazione della legge regionale 80/2012 tali interventi sono autorizzati 
dall’ente Terre regionali toscane; 
 
Considerato: 
- che il piano di gestione del complesso “Giogo Casaglia” è stato approvato con la DGRT n° 

1027 del 06/12/2010 per il periodo 2007-2021; 
- che, come comunicato dall’Ente gestore con le note sopra riportate nell’ultimo, quindicennio, 

soprattutto i soprassuoli di conifere, hanno subito importanti danni da eventi meteorici a seguito 
della tempesta di vento del 2015, delle nevicate pesanti e da forti venti nel 2017, nonché sono 
state interessate da attacchi parassitari con conseguenti sradicamenti, cimature e disseccamenti 
che hanno determinato una minore stabilità di tali popolamenti; 

- che sulle particelle A50/3, B86/1, A49/2 e C76/2 si evidenziano sradicamenti da vento che 
evidenziano la scarsa  stabilità del popolamento e che pertanto si richiede il taglio raso su 
porzioni limitate delle particelle interessate da tale fenomeno, prevedendo nel prossimo 
quinquennio la verifica dell’insediamento della rinnovazione naturale, come è avvenuto in altre 
aree già sottoposte a taglio raso, eventualmente da integrare con rinfoltimenti artificiali; 

- che a seguito dell’adesione al progetto Do.na.to da parte dell’Unione sono stati fatti 
approfondimenti in merito all’applicazione di trattamenti a carattere sperimentale volti a 
favorire la rinnovazione naturale della douglasia e che una delle aree interessate dal progetto è 
la particella B72/8 per la quale si richiede un taglio di sementazione che comporta un prelievo di 
circa il 70% delle piante; 

- che sulle particelle A33/3, A33/5, A71/4, A74/2 e B85/4 per le quali il piano non prevedeva 
alcun intervento si richiede di intervenire con un diradamento utilizzando il modulo d’intervento 
previsto dal piano per soprassuoli similari prevedendo al contempo la rimozione delle piante 
sradicate o disseccate, 



 3 

- che sulle particelle A63/3 e 63/4 per le quali il piano prevedeva il taglio di sgombero e 
successivo rimboschimento si evidenzia al momento l’opportunità, essendo ancora i 
popolamenti sufficiente mente stabili, di intervenire con un diradamento applicando il relativo 
modulo della compresa ecologica asportando al contempo le piante disseccate o sradicate; 

- che si reputa necessaria la loro esecuzione, per le motivazioni contenute nelle succitate note 
trasmesse dall’Unione con i relativi allegati; 

- che gli interventi proposti soddisfano le finalità di amministrazione del patrimonio agricolo 
forestale regionale (art. 27 della l.r. 39/00); 

 
Ritenuto che si debba procedere ad autorizzare l’esecuzione degli interventi richiesti 
condizionandoli al rilascio delle altre autorizzazioni previste dalla legislazione vigente ed alle 
seguenti prescrizioni:  
- gli interventi da realizzarsi dovranno essere effettuati sotto la responsabilità tecnica dell’Unione 

dei Comuni del Mugello, attenendosi sia alle indicazioni contenute nelle note n° 23797 del 
12/12/2019 e n° 639 del 13/01/2020 e nei relativi allegati, sia  a quelle contenute nell’allegato A 
e per quanto in esse non previsto, nel rispetto delle prescrizioni del Regolamento Forestale. 
Inoltre nella fase di esecuzione degli interventi si dovrà prestare particolare attenzione alle fasi 
esbosco al fine di non arrecare danno al suolo, avendo particolare cura ad operare solo con 
condizioni meteorologiche favorevoli. 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013;  
 

DECRETA 
 
1) Di autorizzare l’esecuzione degli interventi selvicolturali richiesti dall’Unione dei Comuni del 
Mugello con le note n° 23797 del 12/12/2019 e n° 639 del 13/01/2020, da realizzarsi nel complesso 
agroforestale regionale “Giogo Casaglia” per complessivi circa 15,97 ettari, condizionandone 
l’esecuzione al rilascio delle altre autorizzazioni previste dalla legislazione vigente ed alla seguente 
prescrizione: 
- gli interventi da realizzarsi dovranno essere effettuati sotto la responsabilità tecnica dell’Unione 

dei Comuni del Mugello, attenendosi sia alle indicazioni contenute nelle note sopra menzionate 
e nei relativi allegati, sia a quelle contenute nell’allegato A e per quanto in esse non previsto, nel 
rispetto delle prescrizioni del Regolamento Forestale. Inoltre nella fase di esecuzione degli 
interventi si dovrà prestare particolare attenzione alle fasi esbosco al fine di non arrecare danno 
al suolo, avendo particolare cura ad operare solo con condizioni meteorologiche favorevoli. 
 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.  
 
 
 

   IL DIRETTORE 
Dott. Marco Locatelli 

 


		2020-01-20T13:53:15+0100
	LOCATELLI MARCO




